CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 82/2021

Implantação de galerias pluviais e bocas
de lobo na Rua Pedro Alvares Cabral, no
Jardim Europa.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de galerias
pluviais e bocas de lobo na Rua Pedro Alvares Cabral, no Jardim Europa.

A rua supracitada não possui, atualmente, nenhum sistema adequado
para o escoamento de água. Em situações de chuva intensa, constata-se o
alagamento da pista e a invasão da água em residências e comércios, dificultando a
circulação, gerando danos à via, colocando em risco os que por ali trafegam e
causando transtorno à população. Além de permitir maior segurança e fluidez do
tráfego, ressalta-se que o atendimento dessa medida teria, também, impacto
sanitário. Como é sabido, alagamentos podem proporcionar ambientes favoráveis à
reprodução de insetos e circulação de diversos patógenos causadores de doenças.

Mediante o exposto e levando em consideração que se trata de uma
demanda dos moradores do local, solicita-se atenção a esta questão por parte do
Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 12 de fevereiro de 2021.

PEDRO VARELA

LIDO E D
Sala das ses

PACHADO

Preside e

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www. toledo. pr. leg. br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: ED1E342A22761139DCB5ED876426F559 CODIGO DO DOCUMENTO: 032728
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 082/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter e Ver. Pedro Varela